VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________

Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2023Số: 9586/VPCP-QHQT
V/v báo cáo tình hình cho vay lại
từ nguồn vốn vay nước ngoài của

Chính phủ năm 2022

  Kính gửi:
      - Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
      - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại công văn số 12446/BTC-QLN ngày 14
tháng 11 năm 2023 về tình hình cho vay lại từ nguồn vốn vay nước ngoài
Chính phủ năm 2022, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang chỉ đạo các
bộ ngành, cơ quan, địa phương sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài
như sau:

1. Quan điểm về cơ chế chính sách:

- Cần tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới mạnh mẽ khu vực sự nghiệp công lập
theo cơ chế tự chủ để nâng cao số lượng các đơn vị sự nghiệp công lập đủ
điều kiện tiếp cận nguồn vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ
theo đúng chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Nghị quyết số 07-NQ/TW ngày 18
tháng 11 năm 2016 về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà nước,
quản lý nợ công để bảo đảm nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững.

- Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu,
rà soát các khó khăn, vướng mắc trong việc cho vay lại từ nguồn vốn vay
ODA, vay ưu đãi nước ngoài, kiến nghị cấp có thẩm quyền các giải pháp tháo
gỡ vướng mắc, kể cả việc sửa đổi các quy định pháp luật có liên quan.

2. Đối với việc huy động vốn cho vay lại:

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan được ủy quyền cho vay lại
trong việc thẩm định các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng
nguồn vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ, bảo đảm tuân thủ
thời gian quy định về việc thẩm định, báo cáo tình hình tài chính của bên vay
lại, tránh trả lời không rõ ràng, trả lại hồ sơ để hoàn thiện nhiều lần gây ảnh
hưởng đến bên vay lại.

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan chủ quản trong việc rà soát
ngay từ bước đề xuất dự án vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ, bảo
đảm đáp ứng được các điều kiện sử dụng vốn, điều kiện vay lại và khả năng
trả nợ vay lại theo tại Luật Quản lý nợ công năm 2017, tránh trường hợp dự
án đã được phê duyệt đầu tư nhưng trong quá trình thẩm định vay lại không
đáp ứng đủ điều kiện được vay lại. Đồng thời, cơ quan chủ quản dự án vay lại

2

có trách nhiệm toàn diện đối với nghĩa vụ trả nợ vay lại của dự án do mình đề
xuất và phê duyệt đầu tư.

- Tăng cường trách nhiệm của cơ quan chủ quản trong việc kiểm tra, rà
soát, giám sát, đôn đốc dự án, kịp thời tháo gỡ ngay vướng mắc, khó khăn
trong triển khai dự án và giải ngân, chỉ đạo tập trung đẩy mạnh giải ngân các
dự án đầu tư có tiềm năng giải ngân, các dự án đã hoàn tất các thủ tục đầu tư,
thiết kế dự án, đấu thầu, phê duyệt hợp đồng. Chủ động tăng cường năng lực
tổ chức thực hiện dự án ODA ở cấp cơ quan chủ quản, chủ đầu tư và Ban
quản lý dự án, đảm bảo đội ngũ cán bộ quản lý dự án có năng lực, trình độ
chuyên môn cao.

- Các chủ dự án cần tuyển chọn tư vấn đủ năng lực, kinh nghiệm thiết
kế dự án, đảm bảo đạt chất lượng, phù hợp với thực tế và tránh phải điều
chỉnh trong quá trình triển khai.

3. Về công tác quản lý nợ vay lại:

- Ủy ban nhân dân các địa phương có dự án sử dụng vốn vay nước
ngoài của Chính phủ chủ động nâng cao năng lực quản lý nợ tại địa phương,
bao gồm cả về mặt tổ chức bộ máy, phân cấp phân quyền, cơ sở vật chất và
nguồn lực; chủ động xây dựng kế hoạch rà soát, đối chiếu nợ với Bộ Tài
chính; có phương án tăng cường vai trò của các Sở Tài chính trong tất cả các
khâu quản lý vay lại địa phương.

- Các Bộ, ngành, địa phương, các đơn vị sự nghiệp công lập và các
doanh nghiệp thực hiện việc tăng cường quản lý nợ vay lại vốn vay nước
ngoài theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng tại công văn số 2017/VPCP-QHQT
ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về phân loại nợ các
khoản cho vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ năm
2022.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan, địa phương biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Trần Lưu Quang;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Xuân Thành,
  Các Vụ: KTTH, CN, PL, TH;
- Lưu: VT, QHQT (3b) HN.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Thành